
 

Formularul ofertei  
[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în 

formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 
 

Data depunerii ofertei:  “06” octombrie 2023 

Procedura de achiziție Nr.:  ocds-b3wdp1-MD-1695795043011  

Anunț de participare Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1695795043011 

Către:   Academia de Studii Economice din Moldova 
[numele deplin al autorităţii contractante] 

SC „Habsev Grup” SRL  

 declară că:  
  [denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. ___________________________________________________________. 
[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

SC „Habsev Grup” SRL  

b)  se angajează să 
[denumirea ofertantului] 

furnizeze în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice 

şi preț, următoarele lucrări Lucrări de instalare a Centralei fotovoltaice 
[introduceţi o descriere succintă a serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

    (un milion trei sute treizeci și patru mii șapte sute treizeci și șase șei nouăzeci și doi bani) 

1 334 736,92 lei 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 
d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

(un milion cinci sute șapte zeci mii nouă sute treizeci și șapte lei nouăsprezece bani) 

 1 570 937,19 lei. 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în anunțul de 

participare, începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu anunțul de 

participare, va rămîne obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei 

perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, SC „Habsev Grup” SRL  
     [denumirea ofertantului] 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu anunțul de participare, pentru 

executarea corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 

subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor 

legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________  
  [semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 
Nume: Gheorghe Habed   

În calitate de: Director general  
  [funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  
Ofertantul: SC „Habsev Grup” SRL  

 

Adresa: RM, mun. Chișinău, str. Uzinelor 90 

Data: “06” octombrie 2023 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Anexa nr. 7 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

 
CERERE DE PARTICIPARE 

 
Către  Academia de Studii Economice din Moldova,   
MD2005, MOLDOVA, mun.Chişinău,  str.Banulescu Bodoni, 61 
 

         (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice 

și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr: ocds-b3wdp1-MD-1695795043011 din data de  

27/09/2023 (ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului  Lucrări de 

instalare a Centralei fotovoltaice (denumirea contractului de achiziție publică),  noi SC „Habsev 

Grup” SRL (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de 

cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm,  prin prezenta,  interesul de a participa, 

în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de atribuire.  
 

Data completării 06/10/2023  

 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

SC „Habsev Grup” SRL  

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Anexa nr. 8 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către: Academia de Studii Economice din Moldova,   
MD2005, MOLDOVA, mun.Chişinău,  str.Banulescu Bodoni, 61 
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

 

Stimaţi domni, 

 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Lucrări de instalare a 
Centralei fotovoltaice 

       (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: licitație deschisă 
                                                                           (tipul procedurii de achiziție) 
pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de __10/12/2023_ 

(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de 

expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

 

Data completării 06/10/2023 

Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

SC “Habsev Grup” SRL  

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Anexa nr. 10 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

Grafic de executare a proiectului 
în cadrul concursului Lucrări de instalare a Centralei fotovoltaice 

 nr. Tenderului  ocds-b3wdp1-MD-1695795043011 

 

 

Zile Zile Zile Zile 

Panouri solare mono-

cristaline  

Invertor + întrerupător DC 

Contor electronic 

Sistem de fixare panouri  

Transport 

Rețele electrice (AC+DC) 

Lucrări de montare 

 10   

Documentele de dare în 

exploatare a centralei 

electrice fotovoltaice (actul 

de corespundere a instalației 

electrice eliberat de organul 

de supraveghere energetică 

de stat. Procesul verbal de 

dare în expluatare, actul de 

delimitare semnat între 

beneficiar și operatorul de 

rețea) 

  20  

 

Toate etapele executării lucrărilor sunt orientative, dar nu vor depăși termenul de 30 zile lucrătoare 

din momentul primirii scrisorii de începere a lucrărilor. 

 

06.10.2023 

Gheorghe Habed 

 Director,,HABSEV GRUP”SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Anexa nr. 12 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

DECLARAȚIE 

privind experienţa similară 

 

1. Denumirea şi obiectul contractului Achiziționarea instalațiilor fotovoltaice de tip on-grid, cu 

lucrări de instalare și dare în exploatare; Puterea instalată: 292 kw 

2. Numărul şi data contractului: 242/22 din 03.10.2022 

3. Denumirea/numele beneficiarului: Serviciul medical al MAI 

4. Adresa beneficiarului: MD-2028, MOLDOVA, mun.Chişinău, str. Gheorghe Asachi 25b 

5. Ţara: Rep. Moldova 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului :antreprenorul sau antreprenorul general 

(lider de asociaţie) 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie)      V 

b) antreprenor asociat 

c) subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda            exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

încheiat contractul      dolari SUA 

a) iniţială (la data semnării contractului )    5882741,78          329197 

b) finală (la data  finalizării contractului) 4130741,78     232325,2 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare:nu au fost 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

a) contractată: 75 zile 

b) efectiv realizată : 30 zile 

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 

adiţionale încheiate cu beneficiarul: competența Executantului. 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor : nr. 1 din 19.12.2022 

11. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie: nu au fost 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod 

special la suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţişi categorii de lucrări prevăzute în 

contracte 

____________________________________________________________________________ 

 

Data completării:06.10.2023 

Semnat: _____________________________ 

Nume: Habed Gheorghe 

Funcţia în cadrul întreprinderii: director general 

Denumirea întreprinderii: SC „Habsev Grup” SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Anexa nr. 13 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

DECLARAȚIE  

privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate 

 

Nr 

d/o 

Obiectul 

contractului 

Denumirea/numele 

beneficiarului/Adresa 

Calitatea 

Furnizorului/ 

Prestatorului*) 

Preţul 

contractului/ 

valoarea 

bunurilor/servici

ilor 

livrate/prestate 

Perioada de 

executare 

 

1 

Achiziționarea 

instalațiilor 

fotovoltaice de tip 

on-grid, cu lucrări 

de instalare și dare 

în exploatare 

Puterea instalată: 

292 kw 

Serviciul Medical al 

Ministerului Afacerilor 

Interne 

mun. Chişinău, str. Gh. 

Asachi 25b, 

Contractant 

unic 
4130741,78 30 zile 

2 

 Achiziţionarea 

sistemului 

fotovoltaic 

300 kw 

  

RED-Nord SA 
 

Adresa  

MD-3100, MOLDOVA, m
un.Bălţi, str. Ştefan cel M
are, 180A 

 

Contractant 

unic 
3150000 60 zile 

3 

Procurarea și 

instalarea centralei 

fotovoltaice pentru 

fântâna arteziană 

9064 

Puterea instalată: 

15 kw 

Primăria Telița 

s. Telița, r-ul Anenii-Noi 

Contractant 

unic 
280824.61 30 zile 

4 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 18.9 

kW 

Calina Svetlana 

s. Bălăbănești, r-ul 

Criuleni 

Contractant 

unic 
93906,43 15 zile 

5 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 9 kW 

Balan Sergiu 

Or. Durlești 

 

Contractant 

unic 
194900.00 30 zile 

6 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 10.3 

kW 

Ucrainciuc Mihai 

Com Stăuceni 

 

Contractant 

unic 
197000.00 30 zile 

7 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 10.35 

kW 

Șova Denis 

Or. Cricova 

 

Contractant 

unic 
246320.00 30 zile 

8 
Procurarea și 

instalarea stației 

Scurtu Valerian 

Mun. Chișinău 

Contractant 

unic 
229900.00 20 zile 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003602006563


7 

 

fotovoltaice 10.8 

kW 

 

9 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 15 kW 

Nisenboim Alexandru 

Mun. Chișinău 

 

Contractant 

unic 
298612.00 30 zile 

10 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 9.9 kW 

Nicorici Vitalie 

Mun. Chișinău 

 

 

 

 

Contractant 

unic 
202260.00 15 zile 

11 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 10.35 

kW 

Moraru Eugenia 

s. Măgdăcești 

r-ul Criuleni 

 

Contractant 

unic 
212925.00 10 zile 

12 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 8.1 kW 

Lupanciuc Vasile 

Or. Sîngera 

 

 

Contractant 

unic 
169909.00 20 zile 

13 

Procurarea și 

instalarea stației 

fotovoltaice 8.1 kW 

Cosovan Valentina 

Mun. Chișinău 

 

Contractant 

unic 
200000.00 30 zile 

 
* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant 

unic sau lider de asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

 

Semnat: ________________________________________ 

Nume:    Gheorghe Habed 

Funcţia: director general 

Denumirea operatorului economic__ SC “Habsev Grup” SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

                                                                                                                                        Anexa nr. 14 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

 
Nr. 
d/o 

Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace 

de transport, baze de producţie (ateliere, depozite, spaţii 

de cazare) şi laboratoare propuse de ofertant ca necesare 

pentru prestarea serviciilor, rezultate în baza 

tehnologiilor pe care el urmează să le adopte 

 
Unitatea 

de măsură 
(bucăţi şi 

seturi) 

 
Asigurate 

din dotare 

 
Asigurate de 

la terţi sau 

din alte surse 

0                              1 2 3 4 
1. 

Automobil Ford Transit Van 470 EF Ambiente buc 1  
2 

Trusa cu instrumente buc 1  
3 

Scara dielectrica  buc 1  
4. 

Set de instrumente pt presare conectori set 1  
5. 

Scula p-u scoaterea stratului semiconductor la cablu sec 10-

52 mm 
buc 1  

6 
Instrumente pt scoaterea izolatiei primare 17230 IMS II buc 1  

7 
Striper pt scoaterea izolatiei cabl. din polimer AV6220 AMS buc 1  

8 
Scurtcircuitor mobil ЗПП-110Н-3 110кV buc 1  

9 
Masina de insurubat  cu acumulator SF 4-A22 box buc 1  

10 
Polizor unghiular metal AG 125 A22 box buc 1  

11 
Acumulator B 22 2.6 Li-lon buc 1  

12 
Acumulator B 22 5.2 Li-lon buc 1  

13 
Incarcator C4/36-90Li-lon buc 1  

14 
Rotopercutor cu acumulator TE 6-A22 box buc 1  

15 
Multimetru  digital UT61C buc 1  

16 
Echipament de protectie (centura de siguranta, fringhie Linia 

Vietii, ham de pozitionare, casca)  
set 2  

17 
Utilaj pentru ridicarea materialelor până la 25 m (lift) set 1  

 

 

Semnat: ________________________________________ 

Nume:   Gheorghe Habed______________ 

Funcţia: _______director general_____________________ 

Denumirea operatorului economic__ SC “Habsev Grup” SRL 

 



9 

 

 

 

Anexa nr. 15 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de 

specialitate 

Vechimea în  

munca de 

specialitate 

(ani) 

Numărul şi denumirea 

bunurilor/serviciilor 

similare livrate/prestate în 

calitate de conducător 

 1 2 3 4 

1 
Gorincioi Alexandru 

Diriginte de șantier 19 ani Lucrari de instalatii electrice 

interioare si exterioare.  

Lucrari de montare a 

posturilor de transformare, a 

panourilor fotovoltaice. 

2 
Alexandr Beni– diriginte de santier 

Inginer energetician 8 ani 

3 
Țulan Eugeniu - Inginer energetician 

Inginer energetician 1 an 

4 
Jepan Gheorghi 

Electromontor-

electrician 

2 ani 

5 
Chiper Andrei - Electrician constructor 

montator aparataj si cabluri de joasa tensiune electrician 13 ani 

6 
Lupasco Alexandru - Lacatus la lucrarile de 

asamblare mecanica medii 3 ani 

 

Semnat: ________________________________________ 

Nume:   Gheorghe Habed______________ 

Funcţia: _______director general_____________________ 

Denumirea operatorului economic__ SC “Habsev Grup” SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-08T21:33:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




